
 
                CITTÀ Dl CIRÒ MARINA 

Provincia di Crotone 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

COPIA 

Reg. Int. S.S. n.           24              del  12/04/2019 

Determina Reg. Gen. n.  180   del    15.04.2019 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA Dl 

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI RELATIVA AL TIROCINIO FORMATIVO PER LA 

DURATA Dl SEI MESI DEI PERCETTORI Dl MOBILITA' DELLA REGIONE CALABRIA . IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE DI SPESA PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA PER N. 14 LAVORATORI.        

CIG Z6F28069AA 

 
Premesso che 

 la Regione Calabria ha pubblicato la Manifestazione di Interesse per la presentazione di 

percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli enti pubblici a favore di 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 

Regione Calabria (Decreto 793 del 19 febbraio 2018) - pubblicata sul BURC n.10 del 

23.01.2018; 

 Vista 1a delibera della Giunta comunale n 22/2018 con all'oggetto: "PARTECIPAZIONE 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PERCETTORI Dl 

MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA. DECRETO N. 793 del 19 

febbraio 2018 

 il Comune di Cirò Marina rientra tra i soggetti ammissibili indicati all'articolo 5 

dell'Avviso giusta nota della Regione Calabria Dipartimento 7 Sviluppo Economico, 

lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Settore 6, del 31.08.2018 acquisita al prot. n 

16273;  Atteso che l'Amministrazione Comunale ha inteso procedere alla selezione di n.30 

unita, disoccupati ex percettori di mobilita in deroga, da utilizzare in percorsi di tirocinio 

per un periodo di sei mesi, come previsto dal Decreto Regionale n. 793 del 19 febbraio 

2018;  

 Visto l'avviso pubblico del comune di Cirò Marina in data 08.08.2018 RAP n 720 e 

successiva rettifica avviso in data 09/08/2018 RAP n.729; 

DATO ATTO che con nota n.74596 del 21.02.2019 la Regione Calabria comunica che con 

decreto n. 2065 del 20.02.2019 veniva autorizzata una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i 

tirocini attivati negli enti pubblici e privati in coerenza con le previsioni delle manifestazioni 

d’interesse approvati che autorizzavano tirocini della durata massima di dodici mesi;  

DATO ATTO, inoltre, che per le motivazioni di cui sopra il comune quale ente ospitante è tenuto 

a garantire il rispetto dell’obbligo assicurativo per ogni tirocinante contro gli infortuni sul 



lavoro presso l’I.N.A.I.L. oltre che per la responsabilità civile verso terzi con idonea 

compagnia assicurativa; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 383 del 19.10.2018 il Responsabile dell’ Area  
Finanziaria impegnava e contestualmente liquidava la spesa di €. 280,00 per la Polizza Assicurativa 
per n. 14 lavoratori ex percettori di mobilità in deroga presso il comune di Cirò Marina a favore 
della Reale Mutua  Agenzia di Cirò Marina; 
RITENUTO pertanto, di dover prorogare di ulteriore sei mesi la suddetta Polizza Assicurativa per  
n. 14 lavoratori ex percettori di mobilità in deroga presso il comune di Cirò Marina;  
VISTA la disponibilità dell’Agenzia di Cirò Marina Reale Mutua Assicurazioni a prorogare la 
polizza assicurativa già esistente, di ulteriori sei mesi; 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla suddetta Agenzia, la proroga della polizza assicurativa già 
esistente, per responsabilità civili (REC) per n. 14 lavoratori ex percettori di mobilità in deroga, 
della somma di €. 280,00, come da preventivo, acquisito agli atti di questo ente; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
RIITENUTO di dovere procedete in merito; 

RICHIAMATO: 

Il D.lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO il Regolamento Comunale per l' acquisizione di lavori, beni e servizi in economia; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

 Di procedere al rinnovo della polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi per 

danni arrecati al comune o a terzi nello svolgimento delle proprie attività del soggetto 

ospitante, mediante l'affidamento diretto affidamento diretto del vigente regolamento 

comunale ed ai sensi dell'art 36 comma 2 , lett a) del D. L.gs 50/2016; 

 Di confermare alla Reale Mutua di Stasi Raffaele il rinnovo della polizza assicurativa già 

esistente per una spesa pari ad  € 280,00 giusto preventivo di spesa per ulteriori sei mesi ; 

 Demandare all'ufficio Finanziario di effettuare la registrazione del presente impegno 
contabile pari ad € 280,00 riportata in bilancio sul cap. 860 bilancio in corso; 

 Di autorizzare l'economo comunale ad effettuare il relativo pagamento di € 280,00 in favore 
della Reale Mutua di Stasi Raffaele via Omero Cirò Marina con imputazione di spesa sul 
capitolo 860 bilancio in corso in conformità dell'impegno derivante del presente atto; 

 Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z6F28069AA; 
 Di trasmettere il presente atto al responsabile area finanziaria per quanto di competenza per 

tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il vigente 
regolamento dei contratti dell'Ente e nella normativa statale; 

 Di demandare ai Responsabili competenti ogni adempimento successivo e consequenziale; 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000 
 

Cirò Marina lì, 12/04/2019 
 
 
                                                                       Il Responsabile area Servizi alla persona  

                                                            f.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

 



 

Allegato alla determinazione del Responsabile dell’Area n. 24 del 12/04/2019, avente per 

oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA Dl 

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI RELATIVA AL TIROCINIO FORMATIVO PER LA 

DURATA Dl SEI MESI DEI PERCETTORI Dl MOBILITA' DELLA REGIONE CALABRIA . 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA PER N. 14 

LAVORATORI.        CIG Z6F28069AA 
 
 

PARERE DI REGOLARIA' TECNICA 
(di competenza del Responsabile dell'Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislative 18 agosto 2000, 

n.267. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa. 

Data 12/04/2019                                                                              Il Resp. Area Servizi alla Persona 

f.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma 4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il  visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria; Liquidazione N. 24   del  12/04/2019. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa  

 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferiment

o bilancio 

Capitolo/Azi

one 

Conto 

finanziari

o 

Registrat

o 

impegno 

n° 

 

€. 280,00 

 

 

      

860 

  

 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

 
Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

 

 

     

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Data 12/04/2019 

Il Resp. Area Finanziaria  

f.to Dr. Tavernese Nicodemo 

 



 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

15.04.2019 ...........          

 

                                                                                                             L'Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                   fto: Silvana Bruni 
 
 

 

 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in 
data,15/04/2019 al N° 336 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, 
dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267). 
 

L'addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 


